
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2023 № 169-па
п. Усть-Омчуг

Об утверждении Порядка установления особого противопожарна 
режима на территории Тенькинского муниципального округа 

Магаданской области

ого

на терр

с Федеральным 

безопасности» и

В целях обеспечения пожарной безопасности 

Тенькинского муниципального округа, в соответствии 

законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 14 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 

администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской области

итории

79 «Об

постановляет:

1. Особый противопожарный режим на территории Тенькинского 

муниципального округа Магаданской области устанавливается отдельным 

нормативно-правовым актом (постановлением) администрации Тенькинского 

муниципального округа Магаданской области.

2. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима 

на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области 

округа

согласно приложению.

3. Постановление администрации Тенькинского городского 

Магаданской области от 20 мая 2020 года № 140-па «Об утверждении Порядка 

установления особого противопожарного режима на территории Тенькинского 

городского округа Магаданской области» считать утратившими силу.



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования (обнародования).

Глава Тенькинского муниципального округа Д. А. Ревутский



Приложение 
к постановлению администр;

Тенькинского муниципального 
Магаданской области 

от 24.04.2023 № 169-па

цции 
округа

Порядок установления особого противопожарного режима 
на территории Тенькинского муниципального округа 

Магаданской области

1. Общие положения.
1.1. Порядок регламентирует проведение необходимых мероприятий по 

укреплению или стабилизации пожарной безопасности на территории 
Тенькинского муниципального округа или его части.

1.2. Противопожарный режим 
организации производства и (или) 
обеспечивающие предупреждение 
безопасности и тушение пожаров.

- правила поведения людей, порядок 
содержания помещений (терри1 

нарушений требований по
торий), 
жарной

1.3. Особый противопожарный режим - это дополнительные требования 
пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной 
или органами местного самоуправления в случае повышения по 
опасности на территории Тенькинского муниципального округа.

1.4. Особый противопожарный режим на территории Тенькинского 
муниципального округа устанавливается отдельным нормативно-правовым 
актом (постановлением) администрации Тенькинского муниципального 
округа Магаданской области после соответствующего решения комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администрации Тенькинского муниципального 
округа. При обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению 
населения, организации тушения пожаров и проведения неотложных 
аварийно-спасательных работ, особый противопожарный 
устанавливается немедленно и без предупреждения по указанию 
Тенькинского муниципального округа, либо лицом его замещающим.

1.5. Постановление об установлении особого противопожарного Ьежима 
доводится до сведения населения Тенькинского муниципального округа через 
средства массовой информации и с использованием всех имеющихся средств 
оповещения.

1.6. Срок действия особого противопожарного 
устанавливаемого на территории Тенькинского муниципального 
устанавливается до ликвидации причин, вызвавших его установление.

1.7. Постановление об установлении особого противопожарного Ьежима 
является обязательным для исполнения хозяйствующими субъектами всех 
форм собственности и населением на территории Тенькинского 
муниципального округа.

власти 
жарной

режим
главы

режима,
округа,



2

2. Условия, основания 
противопожарного режима.

2.1. Особый противопожарный режим устанавливается в условия!, когда 
создается реальная угроза повышения пожарной опасности и, как еле, 
нанесение значительного ущерба объектам инфраструктуры и жилого 
населенным пунктам, уничтожение имущества и причинение вреда жизни и 
здоровью населения.

2.2. Основанием для установления особого противопожарного 
могут служить:

2.2.1. Повышение до 4-5 классов пожарной опасности в результате 
наступления неблагоприятных климатических условий, при отсутствии 
улучшения пожароопасной обстановки в лесах (выпадение осадков более 3 
мм) в ближайшие пять дней по данным прогноза метеорологических условий.

2.2.2. Осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими 
нормальной деятельности предприятий, создающими реальную 
уничтожения их имущества. Стихийные бедствия, повлекшие крупные 
на объектах инфраструктуры, транспортных магистралях, ставящие по/1 
жизнь и здоровье населения, требующие немедленных действ] 
предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первооче 
аварийно-спасательных работ.

2.2.3. Крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и 
непосредственной близости от границ населенных пунктов.

2.2.4. Крушения, аварии на автотранспорте, перевэзящем 
легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или другие горючие материалы, 
с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более.

и порядок установления особого

дствие, 
фонда,

эежима

угрозу 
аварии 
угрозу 

ий по 
редных

более в

2.2.5. Аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом 
олее залегковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и б 

пределы территории склада.
2.3. В случае повышения пожарной опасности глава Тенькинского 

муниципального округа устанавливает особый противопожарный режим на 
соответств} тощегообразования с принятием

об установлении особого противопожарного

послужившие основанием для установления

территории муниципального 
постановления.

2.4. В постановлении 
режима указывается:

2.4.1. Обстоятельства,
особого противопожарного режима.

2.4.2. Границы территории, на которой устанавливается 
противопожарный режим.

2.4.3. Время начала установления особого противопожарного 
срок, на который устанавливается особый противопожарный режим.

2.4.4. Перечень применения дополнительных требований пожарной 
безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного 
режима, либо ссылка на нормативно-правовой акт, предусматриг; 
данные требования.

особый

ежима,

ающий



3

лесные

2.4.5. Должностные лица, ответственные за осуществление мер особого 
противопожарного режима.

3. Меры, принимаемые в условиях установления противопожарного 
режима.

3.1. На период установления особого противопожарного режима могут 
устанавливаться и приниматься следующие меры:

3.1.1. Запрет на посещение населением лесов, запрет въезда в
массивы, а также ограничение свободного передвижения транспЬртных 
средств и перемещения населения по автодорогам в местах пожаре в и на 
прилегающих к ним территориях.

3.1.2. Временное выселение (эвакуация) населения из районов, о 
для проживания, с представлением им стационарных или временных 
помещений, либо помещение их в пункты временного размещения населения.

3.1.3. Запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых 
отходов, мусора, выжигание травы, а также на проведение 
пожароопасных работ.

3.1.4. Запрет на использование мангалов и иных приспособлекий для 
тепловой обработки пищевых продуктов с помощью открытого огня.

3.1.5. Привлечение к профилактической работе представителей 
предприятий, добровольцев и волонтеров.

3.1.6. Информирование населения, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» об установлении особого 
противопожарного режима и связанных с этим ограничениях.

пасных 
жилых

иных

3.1.7. Проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению 
пожараправил пожарной безопасности и порядка действий при обнаружении 

в лесу, либо на территории населенного пункта.
3.1.8. Организация работы по очистке от сухой травянисто

кустарниковой растительности, валежника, мусора и других горючих 
материалов территорий населенных пунктов, примыкающих к лесным 
массивам.

3.1.9. Проведение дополнительных проверок естественн: 
искусственных водоисточников и подъездных к ним путей, минерализованных 
полос.

3.1.10. Установка предупредительных аншлагов, перекрытие въездов на 
лесные дороги, при необходимости создание в населенных г унктах 
контрольно-пропускных постов.

3.1.11. В случае распространения пожара вдоль региональной 
«Палатка-Кулу-Нексикан», ограничение движения автотранспорта, в йервую 
очередь перевозящего горючие и взрывоопасные грузы.

3.2. За нарушение требований пожарной безопасности в условиях 
особого противопожарного режима должностные лица и население могут быть 
привлечены к административной и иной ответственности в соответствии с 
действующим законодательством.

ых и

трассы


